
Département fédéral de justice et police DFJP

Secrétariat d'Etat aux migrations
Domaine de direction Asile
Division Subventions

Section Subventions et principes fondamentaux

Adaptation des taux au 1er janvier 2017 - Domaine de l'asile

Paramètres de base Paramètres pour 2017

IPC au 31.10.2008 116.7 IPC au 31.10.2016 113.5

Frais de loyer 220.38 Franchise adultes 300.00

Autres dépenses liées à l'aide sociale 630.85 Franchise jeunes adultes 300.00

Encadrement 279.90 Franchise enfants 0.00

Encadrement - Contribution de base 28'206 Participation adultes 700.00

IPC au 31.10.2007 113.8 Participation jeunes adultes 700.00

Forfait d'aide d'urgence - Montant de base 4'000 Participation enfants 350.00

Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire 2'000

Frais administratif - Contribution forfaitaire 1'100

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale

Adultes
Jeunes 

adultes
Enfants Adultes

Jeunes 

adultes
Enfants

Caisse 

maladie
Loyer Aide sociale Encadrement

AG 7.7% 104.9% 5'008 4'632 1'180 1'404 1'142 982 386.67 224.84 613.55 272.22 1'497.28      

AI 0.2% 97.2% 4'170 3'786 976 45 41 15 370.25 208.34 613.55 272.22 1'464.37      

AR 0.8% 95.3% 4'636 4'245 1'080 151 141 61 396.12 204.26 613.55 272.22 1'486.16      

BE 13.5% 91.7% 5'593 5'239 1'286 2'834 2'036 2'330 407.39 196.55 613.55 272.22 1'489.71      

BL 3.7% 106.8% 5'856 5'400 1'399 501 312 407 419.67 228.91 613.55 272.22 1'534.36      

BS 2.3% 94.0% 6'808 6'348 1'629 281 142 258 458.64 201.48 613.55 272.22 1'545.89      

FR 3.3% 92.8% 5'063 4'732 1'188 592 532 419 393.35 198.90 613.55 272.22 1'478.03      

GE 5.6% 102.3% 6'642 6'251 1'557 1'271 771 945 477.24 219.27 613.55 272.22 1'582.29      

GL 0.6% 93.5% 4'774 4'447 1'079 109 118 46 408.36 200.41 613.55 272.22 1'494.55      

GR 2.7% 100.9% 4'566 4'208 1'088 416 416 288 364.28 216.27 613.55 272.22 1'466.32      

JU 1.0% 80.0% 5'857 5'559 1'297 192 169 92 473.97 171.47 613.55 272.22 1'531.21      

LU 4.9% 100.8% 4'827 4'457 1'105 1'047 856 826 365.65 216.05 613.55 272.22 1'467.47      

NE 2.4% 80.0% 5'812 5'537 1'323 374 273 301 425.10 171.47 613.55 272.22 1'482.35      

NW 0.5% 117.2% 4'330 3'991 1'012 100 91 36 380.40 251.20 613.55 272.22 1'517.38      

OW 0.5% 102.3% 4'517 4'209 1'052 54 52 32 370.56 219.27 613.55 272.22 1'475.60      

SG 6.0% 95.6% 4'937 4'514 1'147 1'113 790 874 368.29 204.91 613.55 272.22 1'458.97      

SH 1.1% 87.2% 5'164 4'802 1'195 208 193 107 421.13 186.90 613.55 272.22 1'493.81      

SO 3.5% 90.7% 5'297 4'906 1'245 682 574 509 401.15 194.40 613.55 272.22 1'481.33      

SZ 1.8% 114.2% 4'736 4'348 1'115 401 318 259 373.23 244.77 613.55 272.22 1'503.78      

TG 2.8% 94.4% 4'801 4'416 1'151 295 239 246 360.61 202.33 613.55 272.22 1'448.72      

TI 3.9% 89.4% 5'683 5'211 1'304 513 335 377 417.18 191.62 613.55 272.22 1'494.58      

UR 0.5% 89.4% 4'430 4'095 1'031 94 96 53 367.90 191.62 613.55 272.22 1'445.29      

VD 8.4% 95.8% 5'936 5'623 1'432 1'741 1'015 1'431 424.91 205.33 613.55 272.22 1'516.02      

VS 3.9% 80.0% 4'732 4'386 1'098 796 427 787 331.74 171.47 613.55 272.22 1'388.99      

ZG 1.4% 120.0% 4'511 4'158 1'065 193 195 140 357.89 257.20 613.55 272.22 1'500.87      

ZH 17.0% 113.9% 5'306 4'867 1'276 3'211 2'184 2'764 383.57 244.13 613.55 272.22 1'513.48      

CH 18'618 13'458 14'585 397.91 212.35 613.55 272.22 1'496.03      

2. Taux forfaitaires divers (identiques pour tous les cantons)

Libellé

Forfait d'aide d'urgence - Montant de base 3'989           

Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire 1'995           

Frais administratif 1'097           

Encadrement - Contribution de base 27'433         

Taux de rendement du Swiss Bond Index 0.14%

Taux forfaitaires

Indice 

loyers
CléCt

Annexe 4.4

Primes caisse maladie Répartition caisse maladie Parts du forfait pour

Forfait global

Berne, le 19.12.2016 / Big 1 / 2
Annexe 4.4 de III/7

Forfaits globaux



Département fédéral de justice et police DFJP

Secrétariat d'Etat aux migrations
Domaine de direction Asile
Division Subventions

Section Subventions et principes fondamentaux

Adaptation des taux au 1er janvier 2017 - Domaine des réfugiés

Paramètres de base Paramètres pour 2017

IPC au 31.10.2008 116.7 IPC au 31.10.2016 113.5

Frais de loyer 320.87 Franchise adultes 300.00

Autres dépenses liées à l'aide sociale 845.92 Franchise jeunes adultes 300.00

Encadrement 275.27 Franchise enfants 0.00

Participation adultes 700.00

Participation jeunes adultes 700.00

Participation enfants 350.00

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale

Adultes Jeunes adultes Enfants
Caisse 

maladie
Loyer Aide sociale Encadrement

AG 7.7% 104.9% 938 369 715 64.18 327.36 822.72 267.72 1'481.99         

AI 0.2% 97.2% 37 15 17 69.99 303.33 822.72 267.72 1'463.77         

AR 0.8% 95.3% 137 50 79 67.25 297.40 822.72 267.72 1'455.10         

BE 13.5% 91.7% 1'767 540 1'207 64.73 286.17 822.72 267.72 1'441.34         

BL 3.7% 106.8% 423 136 339 62.89 333.29 822.72 267.72 1'486.62         

BS 2.3% 94.0% 219 74 181 62.65 293.35 822.72 267.72 1'446.44         

FR 3.3% 92.8% 460 165 311 65.34 289.60 822.72 267.72 1'445.38         

GE 5.6% 102.3% 641 193 413 65.39 319.25 822.72 267.72 1'475.09         

GL 0.6% 93.5% 131 40 32 74.79 291.79 822.72 267.72 1'457.03         

GR 2.7% 100.9% 316 129 226 65.09 314.88 822.72 267.72 1'470.42         

JU 1.0% 80.0% 153 44 84 67.14 249.66 822.72 267.72 1'407.24         

LU 4.9% 100.8% 640 222 491 63.68 314.57 822.72 267.72 1'468.69         

NE 2.4% 80.0% 346 100 243 64.23 249.66 822.72 267.72 1'404.33         

NW 0.5% 117.2% 79 31 35 70.26 365.75 822.72 267.72 1'526.45         

OW 0.5% 102.3% 68 25 50 64.39 319.25 822.72 267.72 1'474.09         

SG 6.0% 95.6% 747 223 495 65.03 298.34 822.72 267.72 1'453.82         

SH 1.1% 87.2% 208 56 132 65.28 272.13 822.72 267.72 1'427.85         

SO 3.5% 90.7% 508 168 301 66.65 283.05 822.72 267.72 1'440.14         

SZ 1.8% 114.2% 267 82 128 68.80 356.39 822.72 267.72 1'515.63         

TG 2.8% 94.4% 257 114 198 64.48 294.60 822.72 267.72 1'449.53         

TI 3.9% 89.4% 316 128 329 60.28 278.99 822.72 267.72 1'429.72         

UR 0.5% 89.4% 81 28 53 65.61 278.99 822.72 267.72 1'435.05         

VD 8.4% 95.8% 1'102 435 829 64.35 298.96 822.72 267.72 1'453.77         

VS 3.9% 80.0% 450 145 382 62.15 249.66 822.72 267.72 1'402.26         

ZG 1.4% 120.0% 229 77 127 67.45 374.49 822.72 267.72 1'532.38         

ZH 17.0% 113.9% 1'786 611 1'340 63.91 355.45 822.72 267.72 1'509.81         

CH 12'306 4'200 8'737 64.47 309.18 822.72 267.72 1'464.10         
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Ct Clé
Indice 
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Forfait global

Répartition caisse maladie Parts du forfait pour

Berne, le 19.12.2016 / Big 2 / 2
Annexe 4.4 de III/7

Forfaits globaux


